UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO TECNOLÓGICO

RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 25, DE 13 DE ABRIL DE 2023

Estabelece diretrizes adicionais sobre progressão e
promoção funcional visando aprimorar o trabalho da
CPAD/CT e CEX/CT.

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias; CONSIDERANDO o que consta no Documento avulso nº 23068.017467/2023-12; e a
aprovação deste Conselho Departamental, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 13 de abril de
2023,

R E S O L V E

Art. 1º Estabelecer diretrizes adicionais à Resolução 52/2017 do CEPE sobre progressão e promoção
funcional dos docentes do Centro Tecnológico, visando aprimorar o trabalho da Comissão Permanente
de Avaliação Docente e da Comissão Examinadora.

Art. 2º Para instrução dos processos de progressão e promoção docente, além dos documentos
previstos no artigo 24 da resolução 52/2017 do CEPE, modificada pela resolução 17/2018 do CEPE,
deverão ser anexados os seguintes documentos:

I - Quadro de pontuação preenchido (Anexo I da Resolução 52/2017);

II - Termo de compromisso do docente afirmando que todas as disciplinas que foram pontuadas em
Ensino (Área 1) foram ministradas em horários distintos (Anexo da presente resolução);

III - Ficha de Qualificação Completa (Portal do Servidor) e/ou Atas de Aprovação de Relatório lavradas
pelo Departamento, nos seguintes casos:

a) Licença de qualquer natureza no interstício;
b) Atividades Administrativas e de Representação (Área 6);
c) Situações Especiais (Área 8).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Instrução Normativa nº
001/2018.

LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d075dbb5162dfa9080738df8bc71bbd96279c99f93a3d11a596bddb080d606b2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO TECNOLÓGICO

ANEXO DA RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 25, DE 13 DE ABRIL DE 2023

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _______________________________________________, ocupante do cargo de professor do
magistério superior, com exercício no departamento
______________________________________________, informo que as disciplinas consideradas para
pontuação na Área 1 – Ensino foram todas ministradas em horários diferentes, não tendo sido
pontuadas simultaneamente disciplinas ministradas no mesmo horário.

_______________________________
NOME / ASSINATURA DO DOCENTE

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d075dbb5162dfa9080738df8bc71bbd96279c99f93a3d11a596bddb080d606b2

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

18/04/2023 às 15:00:07

Resolução 25 - Progressão e Promoção docente (proposta).docx (2)
Data e Hora de Criação: 18/04/2023 às 14:55:40

Documentos que originaram esse envelope:

- Resolução 25 - Progressão e Promoção docente (proposta).docx (2).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d075dbb5162dfa9080738df8bc71bbd96279c99f93a3d11a596bddb080d606b2

[SHA512]: 7734799c8ad0b8b3af91ec53648a3a96a9485bd5235461f7aafa220c80eba80263313bb6d34eb1bd1cb50918c427f3621430e665ccbbb0b04c8c592a1f9d0815

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Lorenzo Augusto Ruschi E Luchi (lorenzo.luchi@ufes.br)

Data/Hora: 18/04/2023 - 15:00:07, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.272899, -40.304664]

[SHA256]: 6e428be013ffcdf02d8251b1dd9ba532693c1f287de76ff4e0452de501d3f0b3

Histórico de eventos registrados neste envelope

18/04/2023 15:00:08 - Envelope finalizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/04/2023 15:00:07 - Assinatura realizada por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/04/2023 14:59:54 - Envelope visualizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/04/2023 14:56:09 - Envelope registrado na Blockchain por danieli.sales@ufes.br, IP 200.137.65.102

18/04/2023 14:56:07 - Envelope encaminhado para assinaturas por danieli.sales@ufes.br, IP 200.137.65.102

18/04/2023 14:55:41 - Envelope criado por danieli.sales@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2023-04-18T15:00:09-0300